1

B

宣威市住房和城乡建设局文件
宣建复〔2021〕4 号

宣威市住房和城乡建设局
关于对西河进行改造提升的提案

（第 17 号）的回复

尊敬的李开宇委员：

您们所提的《关于对西河进行改造提升的提案》已收悉，经

市住建局认真研究和办理，现回复如下：

一、加强组织领导，规范办理程序

根据《宣威市人民政府办公室关于认真做好 2021年人大代

表建议政协委员提案办理工作的通知》（宣政办发〔2021〕54
号）文件要求和有关会议要求，宣威市住房和城乡建设局高度重

视 2021年政协提案办理工作，成立以主要领导为组长，分管领

导为副组长，相关部门负责人为成员的政协委员提案办理工作领

2

导小组，具体负责提案的办理工作。研究制定工作方案，召开专

题会议对本提案办理工作进行了认真研究和具体安排。

二、深入调查研究，完善办理措施

西河发源于宣威城西的花椒青刺沟，在城区有费家冲、下关

冲、缪家小河 3条小支流汇入，全长 10公里，流域面积 72.1平
方公里，上游建有花椒、包湾 2座小一型水库。西河三岔河以下

河段长 2.72 公里，由南向北至同济桥转西向东汇入东河。西河

主要承担城市防洪功能，同时也是全市人民的一条景观河流。但

由于历史原因，我市老城区排水管网不配套，雨污不分流，对西

河造成一定程度的污染。

在宣威市提升人居环境工作中，市水务局、市住建局和西河

沿岸的双龙、丰华、宛水 3个街道已经集中力量开展过西河整治

工作，对河道进行了集中清淤，保障河道排泄统筹。在部分河段

新建了拦水坝，增加水域面积，拦截污染物。下一步将认真配合

水务局，结合河长制工作，做好“一河一档、一河一策”管理方

案，共同营造宣威西河“水清、河畅、岸绿、景美”的水生态环

境。

三、增强工作合力，落实下步工作

在下步工作中，宣威市将启动北盘江流域水环境综合整治

PPP项目，并结合西河片区棚户区改造和老旧小区改造项目的实

施，通过实施城镇污水收集处理工程、城镇垃圾收运处置工程、

河道防洪清淤工程、河道景观工程、海绵城市工程、生态湿地工

程、水环境物联网工程，不断改造提升基础设施，全面改造提升

西河，下步我们将重点开展以下工作：

3

（一）推进项目建设，改造提升西河。加强组织领导，全力

推进宣威市北盘江水环境综合整治PPP项目、宣威市城区市政道

路建设PPP项目（道路配套建设污水管道），进一步补齐“两污”

设施短板，改善水环境。加快推进污水处理厂提标改造工程，使

生活污水处理排放达到环保标准，快速实施城镇污水处理提质增

效项目，提升污水管网覆盖率，加强城市黑臭水体排查整治工作。

（二）结合西河片区棚改，推进西河改造提升。我市西河片

区棚户区改造，将按照“滇东门户 丝路明珠 灵动集聚 八景绘

城”的总体构想，以治理西河及周边环境、河道整治、“两污”

治理、防洪排涝为主，打造沿河景观，健全城市基础设施，完善

社区服务功能（休闲绿地、停车场、公厕等公共设施），按照商

业、金融、居住、休闲有机结合、各有侧重的方式，因地制宜，

突出景观风貌，彰显地域特色，建设大型商业金融综合体，塑造

宣威新地标，将该片区打造成宣威的城市客厅，一幅展示宣威新

时期现代化城市形象的美丽画卷跃然眼前。

为此感谢您们对城市建设的关心和支持，欢迎今后多提宝贵

意见。

宣威市住房和城乡建设局

2021年 9月 18日

宣威市住房和城乡建设局办公室 2021年 9月 18日 印发